
 

Koszalin, dnia 05 maja 2020 r.  

OA-I-1.0003.8.2020.MK 

 

Pan 

BŁAŻEJ PAPIERNIK  

Radny Rady Miejskiej   

w Koszalinie  

 

Odpowiadając na Pana interpelację zgłoszoną na sesji Rady Miejskiej w dniu 23 kwietnia 2020 r. 

w sprawie danych dotyczących ilości zgonów w Koszalinie informuję:  

 

Poniżej przedstawiam liczbę zgonów od stycznia 2019 r. do kwietnia 2020 r.:  

 

2019/  Miesiąc Liczba zgonów 2020 /miesiąc Liczba zgonów 

styczeń 118 styczeń 193 

luty 139 luty 164 

marzec 151 marzec 164 

kwiecień 172 kwiecień 130 

maj 131   

czerwiec 138   

lipiec 135   

sierpień 133   

wrzesień 146   

październik 156   

listopad 125   

grudzień 169   

 

Informuję, że akty zgonu sporządza się na podstawie karty zgonu wystawionej przez lekarza 

stwierdzającego zgon. Przyczyna zgonu wpisana do karty zgonu stanowi tajemnicę statystyczną objętą 

ochroną.  Informacje o przyczynach zgonu można uzyskać z GUS, który gromadzi i przetwarza tego typu 

dane.  

Jednocześnie wyjaśniam, że Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego uzyskuje kartę zgonu w celu 

dokonania rejestracji zgonu w rejestrze stanu cywilnego w postaci sporządzenia aktu zgonu (czynność 

materialno-techniczna), a ponadto, w procesie rejestracji, przetwarza dla potrzeb statystyki publicznej 

m. in. dane dotyczące przyczyny zgonu. Na Kierowniku Urzędu Stanu Cywilnego ciąży ustawowy 

obowiązek przekazania stosownych danych służbom statystycznym oraz zachowania tajemnicy 

statystycznej.  

Prawną ochronę danych, szczególnie danych wrażliwych zawartych w karcie zgonu, gwarantuje 

art. 10 ustawy o statystyce publicznej, zgodnie z którym "dane jednostkowe identyfikowalne zebrane 

w badaniach statystycznych podlegają bezwzględnej ochronie. Dane te mogą być wykorzystane 

wyłącznie do opracowań, zestawień i analiz statystycznych oraz do tworzenia przez Prezesa Głównego 

Urzędu Statystycznego operatu do badań statystycznych; udostępnianie lub wykorzystywanie tych 

danych dla innych niż podane w ustawie celów jest zabronione (tajemnica statystyczna)".  

Szczególną ochronę danych dotyczących przyczyny zgonu podkreśla ponadto art. 11 ust. 7 

ustawy o cmentarzach i chowaniu zmarłych, który stanowi: "Lekarze stwierdzający zgon i jego przyczyny 

obowiązani są dla potrzeb statystyki publicznej, udzielać na żądanie właściwych organów wyjaśnień 

odnoszących się do faktu zgonu i jego przyczyny. Jeżeli zmarły pozostawał podczas ostatniej choroby 

pod opieką lekarską, wyjaśnienia powinny również dotyczyć przebiegu tej choroby. Wyjaśnienia te 

stanowią tajemnicę prawnie chronioną i mogą być wykorzystywane tylko dla potrzeb statystyki 

publicznej oraz w postępowaniu sądowym". 



         Z przywoływanych przepisów jednoznacznie wynika, że ustawodawca konsekwentnie w przepisach 

prawa wprowadził ograniczenie w udostępnianiu danych dotyczących przyczyny zgonu, jednoznacznie 

wskazując, że dane zawarte w karcie zgonu służą wyłącznie do sporządzenia aktu zgonu oraz do celów 

statystycznych  i tylko w tym zakresie mogą być przetwarzane przez kierownika urzędu stanu cywilnego. 

Zaprezentowane stanowisko podzielił Wojewódzki Sąd Administracyjny  w Krakowie w wyroku z dnia 23 

stycznia 2018 r., sygn. Akt III SA/Kr 1427/17. Sąd uznał, że z obowiązujących przepisów prawa "nie można 

wyprowadzić upoważnienia dla kierownika urzędu stanu cywilnego do udzielania ubezpieczycielowi 

informacji  o przyczynie zgonu. Wobec wskazanych ograniczeń ujawnienie tych informacji stanowiłoby 

naruszenie przez kierownika urzędu stanu cywilnego tajemnicy statystycznej". 

Jednocześnie należy zwrócić uwagę, że ochronie ustawowej podlega całość karty zgonu i każda 

zawarta w niej informacja - niemożliwe jest zatem udostępnienie wyłącznie części karty zgonu, w tym 

części zawierającej informację o przyczynie zgonu. Potwierdza to przepis art. 26 ust. 4 ustawy Prawo 

o aktach stanu cywilnego, który nie przewiduje wydawania części dokumentów znajdujących się w aktach 

zbiorowych rejestracji stanu cywilnego. Co więcej, art. 10 ustawy o statystyce publicznej stanowi, że 

"dane jednostkowe identyfikowalne zebrane w badaniach statystycznych podlegają bezwzględnej 

ochronie." Przepis ten odnosi się do wszystkich danych zawartych w dokumencie podlegającym 

ochronie, jakim w kontekście niniejszego przepisu jest  karta zgonu. 

 

 

          Piotr Jedliński 

 

 

 


